
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

46
Besluit van 23 januari 1992, houdende wijziging 
van de Premiespaarregeling Rijksambtenaren
1968

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 29 
november 1991, nr. AB91/U818, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsvoor
waarden Rijkspersoneel;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambte
narenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 19 december 1991, 
nr. W04.91.0681);

Gezien het nader rapport van onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 17 januari 1992, nr. AB91/1009, directoraat-generaal Management 
en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsvoor
waarden Rijkspersoneel;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In artikel 1, eerste lid, onder a van de Premiespaarregeling Rijksambte
naren 1968 (Stb. 1968, 263)1 wordt aan het slot van de eerste volzin, 
voor de puntkomma, toegevoegd:

en van degene die op basis van het Algemeen Rijksambtenarenre
glement (Stb. 1931,248), Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931, 
354), Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123) of 
Reglement Dienst Buitenlandse Zaken (Stb. 1986, 61 1) in burgerlijke 
rijksdienst werkzaam is.

ARTIKEL II

1. De in artikel I bedoelde ambtenaar die voor de datum van inwer
kingtreding van dit besluit op zijn bijzondere spaarrekening in de zin van 
artikel 4 van de Premiespaarregeling Rijksambtenaren 1968 een op zijn 
bezoldiging ingehouden bedrag had uitstaan komt in aanmerking voor de 
toekenning van een spaarpremie over dat bedrag met overeenkomstige 
toepassing van die regeling.

Staatsblad 1992 46 1



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 30 juni 1987, Stb. 399.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 11 februari 1992, nr. 29.

216533F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992

22..  DDee  iinn  artartikelikel  II  bedoebedoelde lde ambtenaar ambtenaar die die vvoooor r ddee  ininwweerkrkininggtrtreeddiningg  vvaann  
dit besluit betalingen heeft verricht in de zin van artikel 5 van de Premie- 
spaarregeling Rijksambtenaren 1968 komt in aanmerking voor de 
toekenning van een premie met overeenkomstige toepassing van die 
regeling, met dien verstande dat voor de over de maand januari 1992 in 
de zin van artikel 5 van de Premiespaarregeling Rijksambtenaren 1968 
verrichte betalingen vóór 1 oktober 1993 een verzoek in de zin van 
artikel 12, tweede lid, van die regeling moet zijn ingediend.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking op 1 februari 1 992.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift ervan 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Reken
kamer.

's-Gravenhage, 23 januari 1992
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Uitgegeven de dertigste januari 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1992 46



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOTAOTA  VVAANN  TTOOEELICLICHHTINTINGG

Het voorliggende besluit is een uitwerking van de afspraken ten 
aanzien van de wijziging van de Premiespaarregeling Rijksambtenaren 
1968 (Stb. 1968, 263) die met de centrales van overheidspersoneel in 
een totaalpakket zijn gemaakt tijdens het overleg voor de sector 
burgerlijk rijkspersoneel ter zake van het arbeidsvoorwaarden- en 
werkgelegenheidsbeleid 1991.

De Premiespaarregeling Rijksambtenaren 1968 (hierna: RAS) is op 1 
juli 1968 in werking getreden als opvolger van de Premiespaarregeling 
Rijksambtenaren (Stb. 1960, 48). Het uitgangspunt van de regeling is het 
stimuleren van de vorming van persoonlijk duurzaam bezit. Deze 
stimulans bestaat uit een premie van overheidszijde die de betrokkene 
onder bepaalde voorwaarden krijgt over een op een bijzondere spaarre
kening gespaard bedrag of over premies die betaald zijn voor levensver
zekeringen. Het maximale bedrag waarover de premie wordt uitgekeerd 
bedraagt voor een volletijd werker 42,- gulden per maand ofwel 504,- 
gulden per jaar. De premie bedraagt in principe 25% over het spaar
tegoed of de gestorte premies tot een maximum van 126,- gulden per 
jaar.

De hierboven genoemde bedragen zijn sinds de inwerkingtreding van 
de regeling in 1968 ongewijzigd gebleven. Primair heeft de afweging 
over de toekomst van de RAS zich dan ook toegespitst op een verbe
tering ervan. De financiering van een substantiële verbetering van de 
RAS bleek echter onmogelijk. Gelet op de beperkte betekenis van de 
regeling in zijn huidige vorm is vervolgens overeengekomen dat de RAS 
voor het burgerlijk rijkspersoneel niet meer van toepassing zal zijn. De 
departementen zijn hiervan bij circulaire d.d. 27 september 1991, nr. 
AB91/U613, in kennis gesteld.

De RAS bestrijkt diverse categorieën ambtenaren. De wijziging van 
artikel 1 van de RAS betekent dat het burgerlijk rijkspersoneel vanaf de 
inwerkingtreding van deze wijziging is uitgesloten van deelname aan de 
RAS. Onder het burgerlijk rijkspersoneel wordt uitsluitend degene 
verstaan die valt onder één van de genoemde rechtspositiereglementen 
en waarvoor in de sector rijk arbeidsvoorwaardenoverleg wordt gevoerd. 
Personeel werkzaam in sectoren waarop een ander rechtspositiere
glement van toepassing is en waarmee afzonderlijk arbeidsvoorwaarden
overleg wordt gevoerd, wordt derhalve niet uitgezonderd van de werking 
van de RAS (onderwijspersoneel, militairen, politie, rechterlijke macht en 
personeel dat op grond van afspraken tot de genoemde of andere 
sectoren wordt gerekend).

Vanaf de inwerkingtreding van deze regeling op 1 februari 1992 is het 
voor deze categorie ambtenaren dus niet meer mogelijk om te sparen op 
een bijzondere spaarrekening door middel van een inhouding op het 
loon. Evenmin is het meer mogelijk om na januari 1992 gestorte premies 
voor een levensverzekering in aanmerking te brengen voor premiëring.
Het overgangsrecht (artikel II van dit besluit) geeft aan dat de tot 1 
januari 1992 op bijzondere spaarrekeningen gestorte spaarbedragen 
conform de RAS in aanmerking gebracht zullen worden voor premiëring. 
Het spaarbedrag moet vier volle jaren hebben vastgestaan sedert het 
einde van het jaar waarin gespaard is voordat de premie van 25% uitge
keerd wordt. Dat wil zeggen dat de premies over de in de maand januari 
1992 gespaarde bedragen pas in 1997 uitgekeerd zullen worden. De 
over voorgaande jaren op bijzondere spaarrekeningen gespaarde 
bedragen blijven dus tot zij in aanmerking komen voor premiëring op die

Staatsblad 1992 46 3



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

rekeningen staan, maar kunnen niet meer aangevuld worden. Wanneer 
na verloop van tijd  over alle gespaarde bedragen premies zijn uitgekeerd 
w ordt de bijzondere spaarrekening opgeheven.

De to t 1 februari 1992 gestorte premies voor levensverzekeringen 
zullen conform de RAS in aanmerking gebracht kunnen worden voor 
uitbetaling. Wanneer deze premies in 1992 op kwartaal of op jaarbasis 
worden gestort betekent dit dat slechts het op de maand januari 
betrekking hebbende deel van de premie over het jaar 1992 in 
aanmerking genomen w ordt voor de RAS-uitkering. Het deel van de in
1992 verrichte betalingen voor levensverzekeringen dat in 1993 in 
aanmerking gebracht kan worden voor premiëring zal reeds in het jaar
1993 uitbetaald worden. In afwijking van de RAS zal het verzoek to t 
premiëring daarom niet voor uiterlijk de laatste dag van het kalenderjaar 
volgend op dat waarin de betalingen zijn verricht (i.c. 31 december 
1993) gedaan moeten worden, maar eerder, namelijk voor uiterlijk 1 
oktober 1993, in verband met de administratieve verwerking ervan.

Dit besluit is getoetst volgens de beknopte vragenlijst van de Aanwij
zingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur. Bedoelde toetsing wees uit dat de voorgestelde 
wijzigingen uit een oogpunt van deregulering geen bezwaren ontmoeten.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1992 46 4


	stb_1992_46

